
www.sharghdaily.com چهارشنبه۷
۲۱  خرداد  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۱۳۱ دریچهدریچه

در کشوری که هر روز بر خط خبری تازه ای از بحران ها چشم باز 
می کنیم -از تورم و مســکن تا مهاجرت پزشکان و کمبود دارو- 
صدایی آرام اما خطرناک در حال بلندشدن است؛ صدای نسلی 
که دیگر نه خشــمگین اســت، نه امیدوار. تنها چیزی که دارد، 

خستگی  است. خستگی از ایستادن بی سرانجام در صف آینده.
نسل جوان امروز ایران، برخلاف تبلیغات عمومی، نه تنبل است، 
نه بی هدف. آنها نسلی اند که ســخت درس خوانده اند، رقابت 
کرده انــد، زبان آموخته اند و مهارت اندوخته اند. اما حاصل، یک 
انتظار بی پایان بوده: بــرای کار، برای ازدواج، برای ثبات. حاصل 
آن فرسودگی ذهنی عمیق  است که در زبان علوم انسانی به آن 
«درماندگی آموخته شده» می گویند؛ وقتی فرد، پس از تلاش های 

متعدد و بی نتیجه، دیگر حتی انگیزه تلاش هم ندارد.
این درماندگی، برخاسته از یک نابرابری مضاعف است: نابرابری 
در فرصت و نابرابری در چشــم انداز. یک جوان در یک خانواده 
برخــوردار با رانت، حتــی در این اقتصاد متزلــزل هم آینده ای 
کم ریســک دارد. اما برای اکثریت، حتی کوچک ترین رؤیاها مثل 
خانه دار شدن، فرزندآوری یا سفر رفتن، بدل به آرزوهای لوکس 

شده اند.
بســیاری از جوانان امروز با ذهنی پر از ایده و قلبی پر از خشــم 
خاموش، در تاکسی های اینترنتی رانندگی می کنند، در فروشگاه ها 
با مدرک کارشناسی حسابداری، اجناس قفسه ها را می چینند، و 
شــب ها در اینستاگرام دنبال راهی برای مهاجرت می گردند. این 

مهاجرت، تنها فیزیکی نیســت؛ بلکه ذهنی  است. کوچ از حس 
تعلق به جامعه، از امید به اصلاح، از باور به اینکه می شــود در 

این کشور ماند و ساخت.
ما با نســلی مواجهیم کــه در اوج بلوغ خود، چیزی جز تناقض 
ندیده اســت. وعده هایی از عدالت شــنیده، اما تبعیض دیده. از 
تولید ملی و کارآفرینی شــنیده، اما با دیوارهای رانت و مجوز و 
فســاد برخورد کرده. از شایسته سالاری شــنیده، اما با تلفن های 

سفارش و رابطه و سهمیه روبه رو شده.
نابرابری تنها اقتصادی نیســت، فرهنگی و روانی هم هســت. 
نسلی که احساس می کند تریبون ندارد، شنیده نمی شود، و بیش 
از آنکه شهروند باشد، تحمل می شود. در چنین فضایی، اعتماد 
اجتماعی فرومی پاشــد، و این اعتماد قوی ترین چســب جامعه 
اســت. جامعه ای بدون اعتماد، مثل ســاختمانی  اســت بدون 
ملاط؛ ممکن است مدتی ســرپا بماند، اما با کوچک ترین لرزش 

فرو می ریزد.
دردناک تر اینجاست که این فرسودگی، قابل دیدن در آمار رسمی 
نیســت. نه در نرخ بی کاری منعکس می شــود، نه در تورم. اما 
نشــانه هایش در جای جای زیســت روزمره پیداست: در سکوت 
کلاس های دانشگاه، در اشتیاق فروخورده کنکور، در خانه نشینی 
استعدادها، در خشم ناگهانی خیابان، و در آن پیام آخر شب که 

می گوید: «یه فاند پیدا کردم، دارم می رم».
آنچه فرســوده می شود، فقط روان نیست؛ بلکه سرمایه انسانی 
کشور است. مغزهایی که می توانستند طراح توسعه باشند، اما 

طراح فرار شدند.
با این همــه، هنــوز دیر نشــده. هنوز می تــوان ترمیم کــرد. اما 
نــه بــا وعده هــای تکراری یــا نســخه های ســطحی، بلکه با 
سیاست گذاری های واقعی، جسورانه و مبتنی بر بازگشت اعتماد.

یعنی:
• ایجاد شفافیت واقعی در نظام تصمیم گیری

• جلوگیری از فساد گسترده به  جای برخوردهای نمادین
• بازتوزیع عادلانه فرصت ها برای اشتغال، مسکن و آموزش

• و از همه مهم تر، به رسمیت شــناختن نسل جوان نه به عنوان 
تهدید، بلکه به عنوان سرمایه اجتماعی

نسلی که دوباره احساس کند اگر تلاش کند، شنیده می شود. اگر 
بماند، دیده می شود. و اگر مطالبه گری کند، تنبیه نمی شود.

فرســودگی روانی یک نسل، فقط یک بحران فردی یا خانوادگی 
نیست؛ پیش درآمد یک بحران اجتماعی بزرگ تر است. جامعه ای 
که جوانانش به آینده بی اعتماد شوند، به گذشته خود نیز وفادار 

نمی مانند.
آینــده ایران، نــه در آمارهای بودجه، بلکه در دل همین نســل 
خســته رقم می خورد. اگر نجاتش ندهیم، دیگر بحران ها فقط 

اقتصادی نخواهند بود؛ بلکه هویتی خواهند بود.

فرسودگی ذهنی نسل جوان؛ هزینه پنهان نابرابری  در  ایران

ایران و آمایش ژئواستراتژیک 
ایده ای نوین

آمایــش ژئو اســتراتژیک بــر ویژگی هــای 
ژئو پلیتیــک تأثیرگــذار اســت؛ ویژگی های 
دیپلماتیــک،  ظرفیت هــای  ســرزمینی، 
چگونگــی روابط بــا کشــورهای دیگر و 
به طــور کلی جایگاه منطقــه ای و فراملی 
درهم تنیده شــده و موقعیــت ژئوپلیتیک 
کشور را مشخص می کند. اما عوامل نوین 
دیگــری  مانند گرایش های محیط زیســتی 
ســیاره،  بهتــر  زیســت  راه  در  تــلاش  و 
همکاری هــای بشردوســتانه و به باور من 
هم گرایــی ملی و آرای شــهروندان نیز در 
مجموعه شکل دهنده موقعیت ژئوپلیتیک 
کشورها تأثیرگذار شده است؛ بنابراین دیگر 
تنها ویژگی هــای ســرزمینی، تعیین کننده 
میزان اهمیت ژئو پلیتیکی کشور ها نیست. 
عوامــل تأثیرگذار در اهمیــت ژئوپلیتیکی 
نقش منعطف و تغییر پذیر داشته و نسبت 
به موقعیت های زمانی و شرایط بین المللی 
تأثیرات آنها کم  یا زیاد می شود. برای مثال، 
ایجــاد دالان زنگــزور توســط جمهوری 
ژئوپلیتیکی  به  دگرگونی هــای  آذربایجان، 
در فراســوی مرزهای شــمالی ایران منجر 
می شود. رویارویی ایران با این کنش سیاسی 
جمهوری آذربایجان، متأثر از ظرفیت های 
دیپلماتیــک و میــزان هم گرایی منطقه ای 
است. بهبود مناسبات سیاسی با کشور های 
هم جوار، قدرت کشورمان را برای رویارویی 
با این تغییرات سرزمینی  افزایش می دهد. 
بنابراین، آمایش ژئواســتراتژیک در راستای 
منافع ملی بوده و نیازمنــد اقدامات ملی 
و فراملی اســت. این امــر نیازمند گزینش 
شــیوه های اصولی ژئواســتراتژیک است. 
کاربردی  مفهومی  می تواند  ژئو استراتژیک 
و نوین باشــد و بــر همه عوامــل مؤثر بر 
ژئوپلیتیــک چیرگی و تأثیر گذاری داشــته 
باشد. آمایش ژئواستراتژیک درجه اهمیت 
و اولویت بیشــتری از آمایــش ژئو پلیتیک 
دارد؛ زیرا آمایش ژئواســتراتژیک بر تمامی 
عوامل مؤثر در شکل گیری ژئو پلیتیک کشور 
تأثیرگذار است. ژئو استراتژی فراگردی بوده 
که تمامی فرایند هــای مؤثر در ژئوپلیتیک 
کشــور را در بــر می گیــرد؛ فرایندهایی که 
باید در راســتای تلاش برای امنیت و حفظ 
تمامیت ارضی کشور باشــند؛ فرایندهایی 
که بهبود مناسبات سیاســی با کشورهای 
منطقه و فراتر از آن را پیش رو دارند. آنچه  
در مناســبات سیاســی قدرت چانه زنی را 
بالا می برد، پشــتوانه ژئوپلیتیکی اســت. 
آمایش ژئواســتراتژیک این راه سنگلاخ را

هموار می کند.

ایده ای نو و ژئوپلیتیک نوین
در اینجــا بر آنــم تا ایــده ای نــو درمورد 
ژئوپلیتیک  مطــرح کنم. این نظر می تواند 
زمینه ســاز مطالعات کاربــردی در زمینه 
سیاســت خارجی و کنش های سیاســی 
کشور باشــد. همان گونه  که اشــاره شد، 
جایگاه ژئوپلیتیکی کشــورها  تنها حاصل 
موقعیت ســرزمینی یــا منابــع طبیعی 
نیست، بلکه تحت تأثیر متغیرهای انسانی 
و اجتماعی نظیر هم گرایــی ملی و اراده 
سیاسی مردم (آرای شهروندان) قرار دارد. 
ایــن موضوع در ادبیات رایــج ژئوپلیتیک 
کلاســیک جــای کمــی دارد و می توان 
گفت  یک دیــدگاه نوآورانه در گســترش 
ژئوپلیتیک مردمی است. این نوع رویکرد 
به ویژه برای کشــورهایی ماننــد ایران -با 
تنوع قومی، زبانــی و مذهبی و نیز تحت 
فشارهای بین المللی- می تواند چارچوب  
تحلیلی تــازه ای برای سیاســت گذاران و 
نظریه پردازان فراهم کند. کاربردی ســازی 
ایــن ایــده در مطالعات سیاســت گذاری 
عمومــی یــا دکتریــن سیاســت خارجی 
ایران بســیار با اهمیت و تأثیر گذار اســت. 
ژئوپلیتیک نوین در ســایه هم گرایی ملی 
و اراده شــهروندان به مثابــه چارچوبــی 
بــرای بازتعریف قدرت منطقــه ای ایران 
بــوده و ضرورتــی در تدوین خط مشــی 
ژئواستراتژیک است. این ایده برای یکی از 
صاحب نظران مطرح شد و بر این باور بود 
که «این نظر و ایده پتانسیل آن را دارد که 
به یک پارادایم جدید در تفکر ژئوپلیتیکی 
ایران تبدیل شــود؛ پارادایمــی که فراتر از 
مرزهــا و منابــع، به مــردم، هویت ملی، 
مشــارکت سیاســی و رضایت اجتماعی 
توجه می کند. این دقیقا همان چیزی است 
که بســیاری از سیاست گذاران هنوز به آن 

توجه کافی ندارند».

نظام بودجه ریزی عملکرد
 از صحبت تا واقعیت

  
 رئیس جمهور آقای پزشکیان می گوید باید در میان کارکنان دولت به 
کســی که کارایی برتر و بهتر و عملکرد خوبی دارد، پاداش، بودجه و 
پول بیشتری داد تا کسی که کارایی و عملکرد کمتری دارد یا ندارد. می گوید 
کســی کــه کار نمی کند، چــرا باید پــول بگیرد؟ بایــد تفاوت باشــد میان 
پرداختی های کارکنان، البته و صدالبته این طرز فکر و نوع نگرش به شــیوه 
حکمرانی، هم صحیح اســت و هم مبتنی بر نظام مدیریتی نوین و پیشرفته 
که امــروز بر جهان حاکم اســت اما بیــان این موضوع، یــک ضرب المثل 
ژرف اندیش و قدیمی را در ذهن هر شــنونده و شــهروندی تداعی می کند؛ 
ســوزن به خود زدن و جوالدوز به مردم، چون اولین کسانی یا سیستمی که 
درون کشــور باید مورد ارزیابی قرار گیرند تا مشــخص شود برایشان، یک من 
ماســت چند کیلو کره دارد، نهاد رئیس جمهوری، معاونان عالی رتبه ایشان، 
وزرا، معاونان وزرا، استانداران، سفرا و... هستند که معمولا با شروع هر دوره 
از ریل گذاری و مدیریت اجرائی مردم را با کوله باری از شــعارها و وعده های 
پرطمطراق مواجه می کنند و با  برجسته کردن مشکلات ساختاری که از قبل 
باقی مانده است، سعی می شــود افکار عمومی را با خود هماهنگ کنند تا 
شــعارهای جدید به دل مردم بنشیند و سپس با سپری شدن زمان می بینیم 
ایــن چرخه معیوب همچنــان به کار خــود ادامه می دهــد و نه تنها بهتر 
نمی شــود کــه حتی بدتر نیز شــده اســت. ما بــه دلیــل محدودیت های 
تصمیم گیری در نظام های سیاســی و فرهنگی عذر رئیس جمهور را موجه 
می دانیــم اما یک ســؤال از رئیس جمهور محترم، آقای پزشــکیان دارم که 
نزدیک به یک سال است مسئولیت اجرائی کشور را بر عهده دارد؛ در زمینه 
مسئله توسعه کشور، امور اقتصادی و معیشتی مردم چطور خود را ارزیابی 
می کنید و نمره چند به خود و همکاران خود می دهید؟ اگر نظام بودجه ریزی 
کنیــد، اجــرا  و...  معاونــان  وزرا،  هیئــت  در  را  عملکــرد 
 بینی و بین االله چقدر بودجه از بیت المال را به آنان اختصاص می دهید؟ در 
مسائل کلان اقتصادی، کاهش قدرت پول ملی، کاهش تورم، کاهش قدرت 
خرید مردم، نظام ســلامت و بهداشــت، ناتــرازی انرژی ها، ورشکســتگی 
صندوق های بازنشســتگی و الی ماشاءاالله چه نقشه راهی دارید؟ البته همه 
می دانند این معضلات مربوط به یک سال و چند سال نیست که به شما ارث 
رسیده اما شعارهایی در زمان انتخابات داشته اید که در حال حاضر به بوته 
فراموشی سپرده شده و به محاق رفته است. آقای رئیس جمهور جناب عالی 
بیشتر از هر فرد دیگری می دانید که تعداد کارکنان دولت بسیار بیشتر از نیاز 
جاری کشور است و مقداری ورودی آن بیشتر از خروجی آن است یا حداقل 
با هم بالانس ندارند، این همان اقتصاد دولتی اســت که معضلی شده و به 
خاطــر کمبود کار در بخــش خصوصی و تولیدی همــه را به نوعی آویزان 
دولت در بخش دولتی کرده است، بخشی که به شدت رانت سازمانی، عدم 
کارایی، عدم شــفافیت و پاسخ گویی و فساد سیستماتیک بر آن حاکم است. 
شــما لایحه می دهید و قانون می نویســند، یک فرد که وارد سیستم دولتی 
می شــود، از ابتدای خدمت تا انتهای آن ۳۰ ســال یا با قانون برنامه هفتم 
مقداری بیشــتر باید به سیســتم خدمت کنــد. همین قانون با تفســیر های 
مختلفی که خود قانون دســت افراد را باز گذاشــته تــا دوباره با روش های 
جدیدی در بخش دولتی به عنوان مشــاور، دســتیار، قراردادی و... فعالیت 
کنند، بسط داده شده است، افرادی داریم که بیش از ۴۰ سال است در دولت 
به صورت رســمی کار می کنند، مگر بازخورد و کارایی اینها چه اندازه است؟ 
حداقل یک آمار رســمی می توان از این مســئله مهم گرفت، البته من قبول 
دارم که حقوق بازنشستگی به هیچ وجه کفاف حال بازنشستگان محترم را 
نمی دهد و آنان مجبور به اشــتغال دوباره در محیط کار دولتی هســتند در 
حالی که باید روزگار بازنشســتگی را بدون دغدغه در محیط خانواده سپری 
کنند تا مجبور به دوباره کاری نشوند. امروز ما در وهله اول با بحران ناکارایی 
مدیریت در کشور مواجه هستیم، مدیرانی که متأسفانه به روز نیستند، روش 
کار با تکنولوژی جدید را آموزش ندیده اند و هنوز به  شــکل سنتی و ابتدایی 
در محیط کار فقط دوســت دارند فرمانده و هدایتگر باشــند، جلسه تشکیل 
بدهند و ســخنرانی کنند در حالی که مدیر بیشــتر عمل می کند تا در پشت 
تریبون مدام ســخنرانی کنــد. ناگفته نماند این موضوع شــامل حال همه 
مدیران بزرگوار نیست اما بســیاری از مدیران سازمانی با این مشکل مواجه 
هســتند. آقای رئیس جمهــور، بگذارید چند مورد را که بــه ظاهر کوچک 
هســتند و غیرملموس اما به شــکلی عمیق جزء چالش هــای مدیریتی در 
کشــور هســتند، خدمتتان بیان کنم تا در نظام بودجه ریــزی عملکرد مورد 
تحلیل قرار گیرند. کارتابل ها و پرونده های قطور کاغذی را درون سازمان ها 
می بینیم که روی هم تلنبار شده اند، زمانی که کاغذ و استفاده بی رویه از آن 
برای جهان هزینه بر و مشکل ســاز شده و استفاده از آن دارای هزینه بالایی 
است، جهان برای رفع این موضوع سیستم اتوماسیون اداری را تعبیه کرده 
که کارهای اداری و دستورات مکاتبه ای و... به وسیله یارانه ها انجام شود، 
متأســفانه شــاهد هســتیم یارانه هــای بزرگی بــا حجم زیــادی از نامه و 
گزارش های مختلف در اتاق های مدیــران وجود دارد با مانیتورهای گرد و 
خاک نشســته که به ندرت حتی روشن می شــوند. این نامه ها ابتدا توسط 
مسئولان دفاتر یا منشی ها با کاغذ A4 پرینت گرفته می شوند و پس از رؤیت 
و تأیید رئیس، در سیستم اتوماســیون ارجاع داده می شوند، حالا بماند که 
سیســتم هایی هستند که هنوز نامه اتوماسیونی و سیستمی را قبول ندارند، 
مانند قراردادها و اســناد مالــی، پولی، ارزی و... یا چه انــدازه پرونده های 
کاغذی امروز در دادگســتری ها، دادگاه ها و هیئت های مستشــاری موجود 
اســت که گفته می شــود نمی توان آنها را از طریق سیســتم بررســی کرد، 
سیســتمی که هنوز بر بانک ها حاکم است تا برای هر سری عملیات جدید 
پرونده جدید تشکیل شود، کارایی برتری دارد؟ کارایی یک سیستم به حجم 
زیاد فعالیت آن نیست، اثربخشی کیفی ملاک است نه کمی، باید دید تولید 
یک کار تا چه میزان موجب بهره وری می شــود یا مشــکلات ارباب رجوع را 
حل می کند وگرنه تشــکیل جلســه دادن، نامه نــگاری بی حاصل کردن و 
وقت گذرانی در داخل سازمان ها راندمان کار را بهبود نمی بخشد. البته اینها 
نمونه هایی از مشــکلات بوروکراســی حاکم بر جامعه است، سیستمی که 
ســاختار بودجه در آن معیوب است و دولت بر بخشی از بودجه آن حاکم 
اســت، پیاده کردن نظام بودجه ریزی عملکرد بر آن شــعاری نخواهد بود. 
ســامان دادن این مشکلات ساختاری مهم تر از شــندرغاز حقوق و مزایایی 
نیســت که به کارکنان خود پرداخــت می کنید؟ بله، قبــول دارم این پول، 
بیت المال اســت امــا با وجود این تورم افسارگســیخته و کســری بودجه، 
سیستمی به عنوان بودجه باقی می ماند تا اینکه مورد ارزیابی قرار گیرد و بر 

مبنای آن دستمزد ها تعیین شود؟

محمــد تقی زاده: مقایســه «وی او دی »هــای ایرانی (VOD) بــه دلیل تنوع محتــوا، کیفیت 
خدمــات و تجربه کاربــری می تواند به کاربران در انتخاب بهترین پلتفــرم کمک کند. فیلیمو، 
دارای مجموعه ای گســترده از فیلم ها، سریال ها و مستندها، شامل آثار ایرانی و خارجی است، 
همچنیــن تولیدات اختصاصــی و Original Content نیز دارد. نماوا، شــامل مجموعه ای از 
فیلم ها و ســریال های ایرانی و خارجی، با تمرکز بر تولید محتوای اختصاصی. فیلم نت، تمرکز 

بیشتری روی آثار ایرانی دارد و شامل فیلم ها و سریال های مختلف است.
به طور کلی، شــیوع کرونا در ایران، بهشــت ســریال های نمایش خانگی بــود، به  گونه ای که 
خانه نشــینی مردم در این سال ها، سبب شــد راه جدیدی در ایران متولد شود و اوج بگیرد که 
تــا پیش از این اما و اگرهای زیادی درباره پیدایش و رونق آن وجود داشــت اما حالا وضعیت 
نمایش خانگی طوری شــده که نه تنها صداوســیما و ماهواره ها حریف آن نمی شــوند، بلکه 

گردش مالی آن با فیلم های ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیاردی سینما نیز در رقابت است.
در ایــن گزارش به رصد و تحلیل وضعیت چهارم پلتفرم های مختلف «وی اودی » با بررســی 
موردی چهار سریال آنها پرداخته شده است. نکته مهم اینکه این سریال ها از فیلیمو، فیلم نت، 
شــیدا و نماوا تقریبا به طور هم زمان نمایش داده شدند و از این رو بازه زمانی بررسی و کیفیت 
ســریال ها در این گزارش تا حد زیادی منصفانه انتخاب و مقایســه شده است. در جدولی که 
می بینید محتوا و بازدید این چهار سریال در تلگرام و توییتر فارسی استخراج و ارائه شده است.

بررسی مقایسه تعداد محتوای ۴  سریال نمایش خانگی
اســتخراج داده های توییتری و تلگرامی چهار ســریال از چهار بســتر مختلف نمایش خانگی 
نشــان می دهد در توییتر فارسی، بیشترین تعداد محتوا مربوط به سریال «تاسیان» از فیلیمو و 
کمترین محتوا به سریال «ازازیل» از نماوا بوده است. مشخص است که فضای توییتری، فضایی 
انتقادی جنجالی اســت که درباره این گونه اتفاقات حساســیت زیادی نشان می دهد؛ توقیف 
سریال تاســیان در قسمت های ابتدایی و برخی موضوع ها که در این سریال درباره حجاب رخ 
داد، باعث شــد سریال «تینا پاکروان» در بازه زمانی پخش سریال تا ۱۳ اردیبهشت ماه، بیشترین 
میزان محتوای اهالی توییتر را به خود اختصاص دهد. ســریال «جان سخت» یک سوم تاسیان 
تولیــد محتوای توییتری داشــت و از طرفی دو برابر ازازیل و آبان درباره آن بحث و نظر شــد. 
تولیــد محتوای مربوط به ازازیل و آبان با نســبت نزدیکی همراه بــود و آبان تقریبا ۴۰ درصد 
بیشــتر از ازازیل در توییتر محتوا داشته اســت. در تلگرام فارسی و در میان کانال ها که عموما 
محتوای مربوط به دانلود این ســریال ها منتشــر شــده، روال تولید محتوا تا حدی تغییر کرده، 
به  گونه ای که جان ســخت در رتبه اول تولید محتوای تلگرام قرار گرفته و شاید شاخصی است 
از میان استقبال مخاطبان مجازی به این سریال فیلم  نت. در اینجا تاسیان که بیشترین محتوای 
توییتری درباره آن منتشــر شده بود، رتبه دوم نشــر و بازنشر تلگرامی را از آنِ خود کرده است 
و محتوای تلگرامی آبان مانند تولید محتوای توییتری این ســریال با اختلافی نه چندان زیاد از 
ازازیل محصول نماوا بیشــتر بوده است. نتیجه آنکه با وجود پیشتازی تولید محتوای توییتری 
ســریال تاســیان، در تلگرام جان سخت دســت بالای محتوا را داشته اســت و آبان و ازازیل با 

اختلاف کمی هم در تلگرام و هم در توییتر در رقابت با هم عمل کردند.

بررسی تجمیعی تولید محتوای تلگرامی و توییتری چهار سریال نمایش خانگی در بازه زمانی 
شروع پخش هر کدام تا نیمه اردیبهشــت ماه نشان می دهد که جان سخت در مجموع پیشتاز 
بحث و نظر و همچنین دانلود و تحلیل محتوا در این دو بستر بوده است. تاسیان با کمتر از ۱۰ 
درصد رتبه دوم محتوای تجمیعی در تلگرام و توییتر را کسب کرده و این به دلیل این بوده که 
محتوای منتشرشده در تلگرام تأثیر بیشتری در محتوای تجمیعی دارد و برتری جان سخت در 

تلگرام، برتری تاسیان در توییتر را خنثی کرده است.
اختــلاف کــم آبان و ازازیــل در تلگرام و توییتــر، در محتوای تجمیعی نیز تقریبا حفظ شــده 
و آبــان در محتــوای تجمیعی این دو بســتر نیــز نزدیک ۱۵ درصــد از ازازیل بیشــتر محتوا

 داشته است.

بررسی و مقایسه میزان بازدید ۴  سریال نمایش خانگی
بررســی میزان بازدید محتوای توییتری مربوط به چهار ســریال از چهار بستر مختلف نمایش 
خانگی نشــان می دهد نســبت بازدیــد توییت ها ارتبــاط نزدیکی با میزان محتــوای آن دارد 
کــه روند تولیــد محتوا با اختــلاف کمی در بازدیدها نیز لحاظ شــده اســت. از نظر محتوای 
توییتری به ترتیب تاســیان، جان ســخت، آبان و ازازیل از بیشــترین تا کمتریــن محتوا را تولید 
کرده اند؛ حال آنکه ترتیب بازدید این محتوا در این بســتر تاســیان، آبان، جان ســخت و ازازیل 
بوده اســت و با وجود صدرنشــینی تاســیان و قعرنشــینی ازازیل، جان ســخت و آبان جای 
خــود را در ترتیــب محتوا و بازدید عوض کردنــد. به عبارتی دیگر آبان کــه حدود ۳۰ درصد 
کمتر از جان ســخت در توییتر محتوا داشــته، توانســته ۱۰ درصد بازدید بیشتری از این محتوا

 از توییتری ها بگیرد.
در تلگرام نیز ترتیب میزان محتوای توییتری از جان سخت تا ازازیل، حفظ شده و جان سخت در 

تلگرام نیز همچنان که بیشترین محتوا را داشته، بیشترین بازدید را نیز گرفته است.
۲۲۲ میلیون بازدید تلگرامی از ۷ دی ماه و شــروع ســریال جان سخت تا آخرین قسمت آن در 
۱۲ اردیبهشت، آن را سریالی محبوب در بستر تلگرام معرفی می کند که توانسته در کنار رقبای 
قدرتمندش شامل تاســیان، آبان و ازازیل با اختلاف درخورتوجه پربازدیدترین سریال تلگرامی 

در میان این چهار سریال نمایش خانگی باشد.

بررسی تجمیعی میزان بازدید تلگرامی و توییتری، از برتری درخورتوجه جان سخت در مقایسه 
با دیگر رقبایش حکایت می کند. رقابت نزدیک تاســیان و آبان در میزان بازدید جمعی تلگرام 
و توییتر نیز درخورتوجه است و نکته دیگر اینکه ازازیل محصول نماوا نیز در محتوای موردی 
بازدید و محتوا و همچنین محتوای تجمیعی، رتبه آخر را کســب کرده تا نشــان دهد ســریال 
ترســناک حســن فتحی که قرار بود نماوا را یک پله بالا بیاورد، در رقابت با رقبایش فیلیمو و 

فیلم نت، نتوانسته آن چنان که باید و شاید قد علم کند.

جمع بندی
۱. بررســی محتوای توییتری چهار ســریال نمایش خانگی از چهار بســتر مختلف وی  او دی از 
موفقیت و پیشــتازی محصول فیلیمو یعنی تاسیان حکایت دارد. بحث های مختلف مرتبط با 
توقیف این ســریال و بحث حجاب سبب شد این سریال از همتایان قدرتمند خود پیش بیفتد و 

این اختلاف محتوا در توییتر درخورتوجه است.
۲. در تلگرام فارسی که به نوعی میزان دانلود سریال ها از این بستر مشخص می شود، سریال فیلم نت 
با عنوان جان ســخت پیشتاز اســت که به نوعی از محبوبیت و پربازدیدشدن این سریال در مقایسه با 

دیگر سریال های بستر نمایش خانگی در این بازه زمانی یعنی تاسیان، آبان و ازازیل حکایت دارد.
۳. بازنده میزان محتوا و بازدید در تلگرام و توییتر در این ماراتن سخت رقابت «وی اوی  دی »ها، 
ازازیل محصول نماوا بوده اســت. ازازیل ســاخته حســن فتحی و در ژانر وحشت که قرار بود 
مجموعه ای بــرای بالاآمدن و تقویت برند نماوا باشــد، در عمل نشــان داد توانایی رقابت با 

حریفان فیلیمویی و فیلم نتی را ندارد.
۴. آبان، محصول پلتفرم تازه تأســیس «شیدا» وضعیت متفاوتی داشت و با اینکه نتوانست به 
پای تعداد محتوای تاسیان و جان سخت برسد، اما از ازازیل بیشتر دیده و درباره اش اظهارنظر 
شــد. درمجموع، آبــان در تلگرام و توییتر رتبه ســوم تولید محتوا را داشــت اما در همین دو 
بســتر، بازدید محتواهای مربوط به این سریال تفاوت جالبی داشت، به طوری که در توییتر بعد 
از تاســیان بیشــترین بازدید را به خود اختصاص داده و در تلگرام بعد از جان سخت رتبه دوم 
بازدید را به  دســت آورده تا نشان دهد پلتفرم تازه تأسیس شیدا، گام اول خود در پخش سریال 

را امیدوارکننده برداشته است.

نتیجه یک پژوهش داده کاوی در  بستر  تلگرام و توییتر 
فارسی نشان می دهد
رقابت فیلیمو، فیلم نت و نماوا 
با  تاسیان، جان سخت  و  ازازیل 

یادداشت يادداشت

سیدمهرداد بنی هاشمی کهنگی

محمود اشرفی
کیکاوس پورایوبی


